
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1411
30 Απριλίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συμπλήρωση της υπ’ αριθ. 1038460/2439/Β0010/15−4−
2009 (ΦΕΚ 792/29−4−2009 τ.Β΄) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εσωτερικών. ........................................................................................ 1

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, και κατανομή των δα−
πανών διενέργειας της στατιστικής έρευνας σχε−
τικά με την συμμετοχή του πληθυσμού της χώρας 
σε εκπαιδευτικές δραστηριότητες (Έρευνα Εκπαί−
δευσης Ενηλίκων), έτους 2012, έγκριση χρησιμο−
ποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός 
της αμοιβής τους ........................................................................... 2

Χορήγηση Οικονομικής Ενισχύσεως σε Ορισμένες 
Κατηγορίες Ανέργων Ναυτικών, Λόγω Εορτών Πά−
σχα 2012. ................................................................................................ 3

Τροποποίηση της αριθ. Δ1/ο/3144/1−9−2010 κοινής 
υπουργικής απόφασης Ανάθεσης στην ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΟΔΟΣ Α.Ε. της αρμοδιότητας μελέτης και κατα−
σκευής έργων υποδομών στην Περιφέρεια Νοτί−
ου Αιγαίου (ΦΕΚ Β΄/1505/6.9.2010). ................................... 4

Καθορισμός ύψους ενίσχυσης σε εφαρμογή του άρ−
θρου 9 της υπ’ αριθμ. 267051/13−05−2010 απόφασης 
της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί−
μων (Β΄ 754) περί «Λεπτομερειών εφαρμογής του 
άρθρου 8 της αρ. 262345/22−03−2010 κοινής υπουρ−
γικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 323) «Συμπληρωματικά 
μέτρα εφαρμογής των μέτρων ειδικής στήριξης 
σε εκτέλεση του άρθρου 68 του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου και του Κανονισμού 
1120/2009 της Επιτροπής» για τον τομέα πρόβειου 
και αιγείου κρέατος για το έτος 2011 ............................. 5

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1052758/1451/Β0010 (1)
  Συμπλήρωση της υπ’ αριθ. 1038460/2439/Β0010/15−4−

2009 (ΦΕΚ 792/29−4−2009 τ.Β΄) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτε−
ρικών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/19−12−2001 

τ. Α΄) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» και ειδι−
κότερα τις διατάξεις των άρθρων 2,13, 15 και 31 αυτού, 
ως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 30 και επομένων του 
Δ/τος της 11/12−11−1929 (ΦΕΚ 399/12−11−1929 τ. Α΄) «Περί 
Διοικήσεως Δημοσίων Κτημάτων».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Π.Δ. 23/2000 (ΦΕΚ 
18/7−2−2000 τ. Α΄).

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/1988 (ΦΕΚ 259/17−11−1988 
τ. Α΄) «Οργάνωση Νομαρχιών − Οργάνωση Οικονομικών 
Υπηρεσιών».

5. Το υπ’ αριθ. 1522/14−5−2009 έγγραφο της Εθνικής 
Συνομοσπονδίας ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.με.Α.).

6. Το υπ’ αριθ. οικ 3681/5−8−2009 έγγραφο του Γραφείου 
Μελετών για Άτομα με Ειδικές Ανάγκες του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων. 

7. Το υπ’ αριθ. 43801/26−10−2009 έγγραφο του Γραφεί−
ου Μελετών για Α.με.Α του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

8. Την αριθ. 52907/28−12−2009 (ΦΕΚ Β΄ 2621/31−12−2009) 
απόφαση της Υπουργού Π.Ε.Κ.Α. «Ειδικές ρυθμίσεις για 
την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρη−
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία πεζών».

9. Την υπ’ αριθ. 1038460/2439/Β0010/15−4−2009 (ΦΕΚ 
792/29−4−2009 τ.Β΄) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο−
νομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών περί απ’ ευθείας 

22403



22404 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

παραχώρησης, με αντάλλαγμα, του δικαιώματος απλής 
χρήσης αιγιαλού, παραλίας, όχθης και παρόχθιας ζώνης 
μεγάλων λιμνών και πλεύσιμων ποταμών, στους Οργανι−
σμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο. Τ. Α.) Α΄ Βαθμού.

10. Το υπ’ αριθ. 185/2009 (ΦΕΚ 213 τ. Α΄/7−10−2009) Προ−
εδρικό διάταγμα, περί «Ανασύστασης του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπο−
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή Υπουργείου 
Μακεδονίας − Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδο−
νίας −Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερι−
κών της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής».

11. Το υπ’ αριθ. 189/2009 (ΦΕΚ 221 τ. Α΄/5−11−2009) Προ−
εδρικό Διάταγμα, περί «Καθορισμού και ανακατανομής 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων».

12. Το υπ’ αριθ. 65/2011 (ΦΕΚ 147 τ. Α΄/27−6−2011) Προ−
εδρικό Διάταγμα περί διάσπασης του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Η.Δ. στα Υπουργεία 
α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Η.Δ. κ.λπ.

13 Την υπ’ αριθ. Δ6Α 1104503 ΕΞ/2011 (ΦΕΚ 1670/
27−7−2011 τ. Β΄) απόφαση των Υπουργών Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών περί «Έναρξης λειτουργίας της Γενικής 
Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας.

14. Την υπ’ αριθ. 03357/9−4−2012 (ΦΕΚ 1082 τ. Β΄/
9−4−2012) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ−
γού Οικονομικών περί «Καθορισμού αρμοδιοτήτων του 
Υφυπουργού Οικονομικών Ιωάννη Μουρμούρα», απο−
φασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την υπ’ αριθ. 1038460/2439/Β0010/
15−4−2009 (ΦΕΚ 792/29−4−2009 τ.Β΄) κοινή απόφασή μας 
περί απ’ ευθείας παραχώρησης, με αντάλλαγμα, του 
δικαιώματος απλής χρήσης αιγιαλού, παραλίας, όχθης 
και παρόχθιας ζώνης μεγάλων λιμνών και πλεύσιμων 
ποταμών, στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Ο. Τ. Α.) Α΄ Βαθμού και συγκεκριμένα στο Άρθρο 7 
«Υποχρεώσεις Ο.Τ.Α.» μεταξύ της 5ης και 6ης παρα−
γράφου αυτού, προστίθεται νέα παράγραφος, η οποία 
ορίζεται ως εξής:

«Σε (1) τουλάχιστον ανά Δημοτική Ενότητα από τους 
παραχωρηθέντες κοινόχρηστους χώρους αιγιαλού, 
παραλίας, κ.λπ., καθώς και όπου υφίστανται λουτρικές 
εγκαταστάσεις της προηγουμένης παραγράφου, οι Ο. 
Τ. Α. υποχρεούνται επίσης, να προβούν στη τοποθέτη−
ση ενός (1) διαδρόμου, κάθετα προς την ακτογραμμή, 
ο οποίος θα επιτρέπει την είσοδο στο νερό των χρη−
στών αναπηρικών αμαξιδίων και θα χρησιμοποιείται 
αποκλειστικά και μόνο για την εξυπηρέτηση Ατόμων 
με Αναπηρία (Α.με.Α.), ο οποίος θα φέρει τις πιο κάτω 
τεχνικές προδιαγραφές:

α) Να αποτελεί προσωρινή κατασκευή
β) Να κατασκευάζεται ισόπεδα με το πέριξ έδαφος 

της ακτής
γ) Να κατασκευάζεται από μη τοξικά υλικά, φιλικά 

προς το περιβάλλον, κατάλληλα για εξωτερική χρήση, 
ανθεκτικά σε οποιεσδήποτε καιρικές συνθήκες, υγρασία, 
υπεριώδη ακτινοβολία κ.λπ.

δ) Να διαθέτει ομαλή, αντιολισθηρή και συνεχή επι−
φάνεια

ε) Να έχει πλάτος τουλάχιστον 1,5 μ. και τα όρια του 
να επισημαίνονται (επ’ αυτού) με συνεχή κίτρινη λωρίδα 
πλάτους 10 εκ.

στ) Να κατασκευάζεται σε τέτοια θέση ώστε η μέγι−
στη κατά μήκος κλίση τους να μην είναι μεγαλύτερη 
από 8%

ζ) Να φέρει σε επιλεγμένα σημεία και ιδιαίτερα στην 
αρχή και το τέλος αυτού, με επιδαπέδια σήμανση, το 
Διεθνές Σύμβολο Πρόσβασης και

η) Να τοποθετηθεί σε τέτοια θέση ώστε να μπορεί να 
συνδέεται με τους εκτός αιγιαλού χώρους εξυπηρέτη−
σης των Α.με.Α. (στάθμευσης, τουαλέτες κ.λπ.).

Οι Ο.Τ.Α. υποχρεούνται επιπλέον να εξασφαλίσουν 
την ύπαρξη ενός (1) τουλάχιστον χώρου υγιεινής (W.C.) 
και ενός (1) αποδυτηρίου, μη μόνιμης κατασκευής, με 
διαστάσεις και εξοπλισμό που να επιτρέπουν τη χρήση 
τους από τα Α.με.Α., σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 
Οι χώροι αυτοί πρέπει να βρίσκονται στα όρια του κοι−
νοχρήστου χώρου του αιγιαλού, παραλίας κ.λπ. και να 
είναι προσβάσιμοι από τους διαδρόμους πρόσβασης και 
τους υπάρχοντες χώρους στάθμευσης.

Επίσης οι Ο.Τ.Α. υποχρεούνται να εξασφαλίσουν, εντός 
της εκτός αιγιαλού περιοχής στάθμευσης, ένα (1) του−
λάχιστον χώρο στάθμευσης αποκλειστικά για Α.με.Α., ο 
οποίος να έχει τις απαραίτητες διαστάσεις, καθώς και 
ειδική επιδαπέδια και επιστήλια σήμανση, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.

Κατά τα λοιπά η παραπάνω απόφασή μας ισχύει ως 
έχει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΜΟΥΡΑΣ

F
    Αριθμ. 3497/Γ5−574 (2)
Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, και κατανομή των δαπα−

νών διενέργειας της στατιστικής έρευνας σχετικά με 
την συμμετοχή του πληθυσμού της χώρας σε εκπαι−
δευτικές δραστηριότητες (Έρευνα Εκπαίδευσης Ενη−
λίκων), έτους 2012, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστι−
κών οργάνων και καθορισμός της αμοιβής τους. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Ν. 3832/2010 (ΦΕΚ 38/Α/9−3−2010) «Ελληνικό 

Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», 
όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει με το Άρθρο 10, 
παρ. 11 του Ν. 3899/2010 (ΦΕΚ 212/τ. Α΄/13.12.2010) «Επεί−
γοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης 
της Ελληνικής Οικονομίας»,

β) του άρθρου 90 παρ. 8 του Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58/
Α΄/23−4−2010) «Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης 
και αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής» βάσει του οποίου 
επανήλθαν σε ισχύ − μέχρι την έκδοση Κανονισμού Λει−
τουργίας και Διαχείρισης της ΕΛ.ΣΤΑΤ. − τα άρθρα 9 και 
10 του Ν. 2392/1996 (ΦΕΚ 60/Α΄/9−4−1996) «Πρόσβαση της 
Γενικής Γραμματείας Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας της 
Ελλάδος (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) σε διοικητικές πηγές και διοικητικά 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22405

αρχεία, Επιτροπή Στατιστικού Απορρήτου, ρύθμιση θεμά−
των διενέργειας απογραφών και στατιστικών εργασιών, 
καθώς και θεμάτων της Γ.Γ.ΕΣΥΕ», όπως αντικαταστά−
θηκαν με τις παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 14 του Ν. 
3470/2006 (ΦΕΚ 132/Α΄/28−6−2006) «Εθνικό Συμβούλιο Εξα−
γωγών, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις»,

γ) του άρθρου 22 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27−11−
1997) «περί Δημοσίου Λογιστικού Ελέγχου των δαπανών 
του Κράτους και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 90 
παρ. 9 του Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58/Α΄/23−4−2010) «Αποκα−
τάσταση φορολογικής δικαιοσύνης και αντιμετώπιση 
της φοροδιαφυγής»,

δ) του Ν. 2685/1999 (ΦΕΚ 35/Α΄/18−2−1999) με θέμα: «Κά−
λυψη δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός και 
εκτός επικράτειας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει με το άρθρο 9 του Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 
40/Α΄/15−3−2010) «Προστασία της εθνικής οικονομίας 
− Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιο−
νομικής κρίσης», και συμπληρώθηκε με την προσθήκη 
του άρθρου 49, παρ. 1 του Ν.3871 (ΦΕΚ141/Α΄/12−8−2010) 
«Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη» και τροποποι−
ήθηκε και ισχύει με την παράγραφο 33 του άρθρου 45 
του Ν.3943/31.3.2011 (ΦΕΚ 66Α΄)

ε) του Π.Δ. 226/2000 (ΦΕΚ 195/Α/8−9−2000) «Οργανισμός 
της Γ.Γ. ΕΣΥΕ»,

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22−4−
2005) με θέμα «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα»,

ζ) του Π.Δ. 31/2012 (ΦΕΚ 62/Α΄) «Διορισμός Υπουργού 
Οικονομικών».

η) του Π.Δ 185/7−10−99 «Ανασύστασης του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ 213 τ.Α΄).

2. Τον Κανονισμό (Ε.Ε.) αριθ. 823/10 του Συμβουλίου της 
17ης Σεπτεμβρίου 2010 (L−246/18.9.2010), για την εφαρμο−
γή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 452/2008 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την παρα−
γωγή και την ανάπτυξη στατιστικών για την εκπαίδευση 
και τη δια βίου μάθηση, όσον αφορά τις στατιστικές για 
την συμμετοχή των ενηλίκων στη δια βίου μάθηση.

3. Τη συμφωνία χρηματοδότησης αριθμ. 10302.2010.001−
2010.496, συνολικού ύψους διακοσίων τεσσάρων χιλιά−
δων οκτακοσίων ενενήντα και δύο ευρώ (204.892,00 €) 
μεταξύ της ΕΛ.ΣΤΑΤ. και του Στατιστικού Γραφείου των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (EUROSTAT) και η οποία αφο−
ρά στη διενέργεια της Έρευνας Εκπαίδευσης Ενηλίκων, 
κατά το έτος 2012.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους εκατόν δέκα χιλι−
άδων επτακοσίων δεκατεσσάρων ευρώ (110.714,00 €), 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, όπου προκύψει, για το 
οικονομικό έτος 2012, η οποία θα καλυφθεί εξ’ ολοκλή−
ρου από κοινοτική χρηματοδότηση. Για την πληρωμή 
της παραπάνω δαπάνης έχει δεσμευτεί πίστωση με την 
αριθ. 2492/Α2−782/15.3.12 απόφαση ανάληψης υποχρέω−
σης, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε κατά το έτος 2012, 
τη διενέργεια της ειδικής δειγματοληπτικής έρευνας 
Εκπαίδευσης Ενηλίκων, σύμφωνα με τον Κανονισμό (Ε.Ε.) 
αριθ. 823/10 του Συμβουλίου της 17ης Σεπτεμβρίου 2010 
(εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L−246/18.9.2010).

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Έρευνας Εργατικού Δυνα−
μικού της Δ/νσης Στατιστικών Πληθυσμού και Αγοράς 
Εργασίας της ΕΛ.ΣΤΑΤ., τη διενέργεια της ανωτέρω 
έρευνας, κατά τη διάρκεια του έτους 2012.

2. Σκοπός της έρευνας, είναι η συλλογή στατιστικών 
στοιχείων για τη συμμετοχή των ενηλίκων στην εκπαί−
δευση και τη μάθηση. Η έρευνα θα μελετήσει:

• Βασικά δημογραφικά και κοινωνικοοικονομικά χα−
ρακτηριστικά των ερευνώμενων ατόμων

• Τα χαρακτηριστικά των ατόμων που συμμετέχουν 
σε εκπαιδευτικές διαδικασίες

• Τα χαρακτηριστικά των ατόμων που δεν συμμετέ−
χουν σε εκπαιδευτικές διαδικασίες.

• Το χρόνο που αφιερώνουν τα άτομα σε εκπαιδευ−
τικές δραστηριότητες.

• Τα χαρακτηριστικά των εκπαιδευτικών δραστηριο−
τήτων στις οποίες συμμετέχουν.

• Την ύπαρξη και την πηγή οικονομικής στήριξης αυ−
τών που συμμετέχουν σε εκπαιδευτικές διαδικασίες.

• Το πλήθος των ατόμων που συμμετέχουν σε προ−
γράμματα του επίσημου εκπαιδευτικού συστήματος.

• Το πλήθος των ατόμων που συμμετέχουν σε προ−
γράμματα εκτός επισήμου εκπαιδευτικού συστήματος.

• Το βαθμό γνώσης ξένων γλωσσών.
• Το βαθμό εξοικείωσης με τη χρήση υπολογιστών.
• Τη συμμετοχή σε κοινωνικές δραστηριότητες
3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και κατά το σχεδι−

ασμό της εφαρμόζεται η δισταδιακή στρωματοποιημέ−
νη δειγματοληψία με πρωτογενή μονάδα έρευνας την 
επιφάνεια (ένα ή περισσότερα συνεχόμενα οικοδομικά 
τετράγωνα ή ένας μικρός οικισμός) και τελική μονάδα 
έρευνας το νοικοκυριό.

• Το σχεδιαζόμενο μέγεθος του δείγματος είναι 6.200 
νοικοκυριά.

• Η έρευνα θα καλύψει το σύνολο της Χώρας
• Η συλλογή και η επεξεργασία των στοιχείων θα 

διεξαχθεί έως τον Αύγουστο 2012
• Η βάση δεδομένων θα ολοκληρωθεί και αποσταλεί 

στη Eurostat το Σεπτέμβριο 2012
• Η έκθεση ποιότητας της έρευνας θα ολοκληρωθεί 

το Νοέμβριο του 2012
4. Για τη διενέργεια της έρευνας θα απασχοληθούν
• Μέχρι διακόσιοι (200) μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ. 

υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ., με δυνατότητα μετακίνησης 
εντός έδρας − εκτός γραφείου και εκτός έδρας και κατά 
τις αργίες, τα Σάββατα και τις Κυριακές, κατόπιν σχετι−
κής απόφασης, για τη συλλογή των ερωτηματολογίων 
και την εκπαίδευση ερευνητών.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι θα μετακινηθούν κυρίως όπου 
δεν είναι δυνατή η μετακίνηση των ιδιωτών συνεργατών, 
λόγω μη καταβολής σ’ αυτούς αποζημίωσης οδοιπορι−
κών εξόδων και διανυκτερεύσεων

• Από τριακόσιοι (300) μέχρι πεντακόσιοι (500) ιδιώ−
τες−συνεργάτες, οι οποίοι θα απασχοληθούν κατά το 
στάδιο της συλλογής των ερωτηματολογίων.

• Μέχρι είκοσι (20) συνεργάτες−διερμηνείς, για τη συ−
μπλήρωση των ερωτηματολογίων στα νοικοκυριά, στα 
οποία υπάρχει πρόβλημα γλωσσικής επικοινωνίας.

Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων, θα γίνει με από−
φαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

5. Η αμοιβή των οργάνων της έρευνας καθορίζεται 
ως εξής:



22406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

α) ιδιώτες συνεργάτες: 
• 17,47 € (συμπεριλαμβανομένου και του ΦΠΑ, όπου 

προκύψει) ανά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερω−
τηματολόγιο νοικοκυριού.

6.200 ερωτηματολόγια Χ 17,47 € = 108.314,00 € (ΚΑΕ 
5354).

β) Συνοδοί Διερμηνείς: 
• 6,0 € (συμπεριλαμβανομένου και του ΦΠΑ, όπου 

προκύψει) ανά νοικοκυριό στο οποίο βοηθούν στην συ−
μπλήρωση του ερωτηματολογίου.

400 ερωτηματολόγια Χ 6,0 € = 2.400,00 € (ΚΑΕ 
5354).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 17 Απριλίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ 

F
   Αριθμ. 5423.1/02/12 (3)
Χορήγηση Οικονομικής Ενισχύσεως σε Ορισμένες Κα−

τηγορίες Ανέργων Ναυτικών, Λόγω Εορτών Πάσχα 
2012.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ KAI ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) του άρθρου 29 του Ν. 3450/2006 «Αναβάθμιση και 

αναδιάρθρωση της ναυτικής εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 64),

β) του άρθρου 90 του Kώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98),

γ) της παρ. 3 του άρθρου 22 του Ν. 2362/1995 «Περί Δη−
μοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 247) όπως τροποποιήθηκε από 
το άρθρο 22 του Ν. 3871/2010 «Δημοσιονομική Διαχείριση 
και Ευθύνη» (Α΄ 141),

δ) του Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α΄ 194),

ε) του άρθρου 4 Π.Δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουρ−
γείου … Νέας Γενιάς.» (Α΄ 147), 

στ) του Π.Δ. 73/2011 «Μετονομασία της Γενικής Γραμμα−
τείας Επικοινωνίας ... συναφών θεμάτων» (Α΄ 178), και

ζ) του Π.Δ. 31/2012 «Διορισμός Υπουργού Οικονομικών.» 
(ΦΕΚ Α΄ 62).

2. Την αριθ. 5044/03/28−02−2012 (θέμα 1ο ) πρόταση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Οίκου Ναύτου (Δ.Σ./Ο.Ν.).

3. Την αριθ. 4965−02/03/2012/09−03−2012 απόφαση Ανά−
ληψης Υποχρέωσης του Οίκου Ναύτου (Ο.Ν.).

4. Το αριθ. οικ.2/5850/0094/19−01−2012 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών/Γενική Γραμματεία Δημοσιο−
νομικής Πολιτικής/ΓΛΚ/Γενική Διεύθυνση Θησαυροφυ−
λακίου και Προϋπολογισμού/Δ/νση Δ39 Φορέων Γενικής 
Κυβέρνησης. 

5. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται ετήσια δαπάνη ενός εκατομμυ−
ρίου τετρακοσίων ενενήντα έξη χιλιάδων πεντακοσίων 
(1.496.500,00) ευρώ περίπου, στον ΚΑΕ 0652 του υπό 
έγκριση προϋπολογισμού του Ο.Ν. οικονομικού έτους 

2012 και δεν υπερβαίνει το 50% της εγγεγραμμένης 
πίστωσης του αντίστοιχου ΚΑΕ του προϋπολογισμού 
Ο.Ν. έτους 2011, αποφασίζουμε:

 1. Για τις εορτές του Πάσχα 2012, παρέχεται οικονο−
μική ενίσχυση, από το Κεφάλαιο Ανεργίας και Ασθε−
νείας Ναυτικών (Ν. 6002/1934, ΦΕΚ Α΄ 37), στις κατά τις 
διατάξεις της επόμενης παραγράφου της παρούσας, 
κατηγορίες ανέργων ναυτικών. 

Το ύψος αυτής καθορίζεται σε:
(α) διακόσια τριάντα πέντε (235,00) ευρώ, για τους 

αγάμους ναυτικούς και 
(β) τριακόσια (300,00) ευρώ, για τους εγγάμους ή τους 

έχοντες προστατευόμενα τέκνα.
2. Την οικονομική ενίσχυση της παραγράφου 1, δικαι−

ούνται να λάβουν οι ναυτικοί που πληρούν αθροιστικά 
τις εξής προϋποθέσεις:

(α) Έχουν συνολική θαλάσσια υπηρεσία μεγαλύτερη 
από πέντε (5) χρόνια, από την οποία δώδεκα (12) μή−
νες τουλάχιστον μέσα στην τελευταία, πριν από την 
15η Απριλίου 2012 τριετία, ή είκοσι τέσσερις (24) μήνες 
συνολική θαλάσσια υπηρεσία κατά την τελευταία, πριν 
από την 15η Απριλίου 2012, πενταετία.

(β) Έχει μεσολαβήσει, από την τελευταία απόλυσή 
τους και μέχρι την 15η Απριλίου 2012, χρονικό διάστη−
μα από τριάντα (30) ημέρες μέχρι δεκαοκτώ (18) μήνες 
(δηλαδή από 15−10−2010 έως 15−03−2012).

(γ) Είναι εγγεγραμμένοι στους καταλόγους ανέργων 
του Γραφείου Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας (Γ.Ε.Ν.Ε.) 
και έχουν κάρτα ανεργίας.

(δ) Δεν παίρνουν σύνταξη ή δώρο από την πλοιοκτή−
τρια εταιρεία ή βοήθημα οποιασδήποτε άλλης μορφής, 
κατά το χρόνο της καταβολής και δεν προστατεύονται 
από το Ίδρυμα Κοινωνικών Ασφαλίσεων ή άλλον δημό−
σιο ασφαλιστικό φορέα. Τα επιδόματα ασθενείας και 
ανεργίας του άρθρου 19 παρ. 2 του Π.Δ. 894/1981 (Α΄ 226) 
και του Π.Δ. 228/1998 (Α΄ 176) αντίστοιχα, όπως αυτά 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα, δεν θεωρούνται 
επίδομα άλλης μορφής.

(ε) Δεν έχουν επιδοθεί σε άλλη βιοποριστική απα−
σχόληση μετά την αναγραφομένη στο ναυτικό τους 
φυλλάδιο τελευταία απόλυση ή την αναγραφομένη στο 
διαβατήριό τους ημερομηνία εισόδου στη χώρα. 

Η συνδρομή των προϋποθέσεων των περιπτώσεων (α), 
(β), (γ) και (δ), ελέγχεται από το ναυτικό φυλλάδιο και 
το διαβατήριο του δικαιούχου. 

Επικυρωμένα από τον Ο.Ν. φωτοαντίγραφα δικαιο−
λογητικών, φυλάσσονται στον φάκελο του δικαιούχου 
ναυτικού.

Την οικονομική ενίσχυση της παραγράφου 1, δικαιού−
νται να λάβουν επίσης οι κατωτέρω κατηγορίες ανέρ−
γων ναυτικών:

i. Ναυτικοί που δεν μπορούν να εργασθούν γιατί πά−
σχουν από χρόνια νοσήματα, εφόσον έχουν πάνω από 
πέντε (5) χρόνια θαλάσσια υπηρεσία. 

ii. Ναυτικοί άνεργοι εγγεγραμμένοι στο Γ.Ε.Ν.Ε. που 
απολύθηκαν από τις τάξεις των Ενόπλων Δυνάμεων 
μετά την 15η Οκτωβρίου 2011, εφόσον έχουν τουλάχι−
στον δύο (2) χρόνια συνολική θαλάσσια υπηρεσία. 

iii. Ναυτικοί άνεργοι εγγεγραμμένοι στο Γ.Ε.Ν.Ε., που 
επιδοτήθηκαν κατά τις διατάξεις του Π.Δ. 228/1998 
(Α΄ 176), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, 
για ένα εξάμηνο τουλάχιστον μετά την 15η Απριλίου 
2011 και δεν ναυτολογήθηκαν από τότε περισσότερο 
από ένα (1) μήνα.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22407

iv. Ναυτικοί χανσενικοί που νοσηλεύονται σε Νοσοκο−
μείο Λοιμωδών Νόσων ή παραμένουν στο σπίτι τους. 

v. Ναυτικοί που φοιτούν στο Κέντρο Επιμόρφωσης 
Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.) και στη Σχολή 
Θαλαμηπόλων κατά την περίοδο καταβολής της οικο−
νομικής ενίσχυσης.

vi. Ναυτικοί που φοιτούν στα Ειδικά Τμήματα υποψηφί−
ων Πλοιάρχων Γ΄ Κυβερνητών και Μηχανικών Γ΄ τάξεως 
Εμπορικού Ναυτικού κατά την περίοδο καταβολής της 
οικονομικής ενίσχυσης.

3. Για τον υπολογισμό της αναφερόμενης στην παρά−
γραφο 2 συνολικής θαλάσσιας υπηρεσίας, υπολογίζεται 
η υπηρεσία που έχει αποκτηθεί:

 (α) σε πλοία με Ελληνική Σημαία,
 (β) σε πλοία με ξένη Σημαία συμβεβλημένα με το 

Ναυτικό Απομαχικό Ταμείο (Ν.Α.Τ.),
(γ) σε πλοία με ξένη Σημαία μη συμβεβλημένα με το 

Ν.Α.Τ., εφόσον έχει εξαγορασθεί σύμφωνα με τις ισχύ−
ουσες διατάξεις.

Το χρονικό διάστημα κατά το οποίο ο ναυτικός νοση−
λεύθηκε σε Κλινική ή Νοσοκομείο, με δαπάνες του Ο.Ν. 
ή του πλοιοκτήτη, υπολογίζεται ως θαλάσσια υπηρεσία 
μόνο για το σκοπό της παρούσας απόφασης.

Δεν προσμετρείται ως χρόνος θαλάσσιας υπηρεσίας, 
η υπηρεσία που αποκτήθηκε σε παροπλισμένα πλοία 
που δεν τηρούσαν ναυτολόγιο.

Κατά τον υπολογισμό της θαλάσσιας υπηρεσίας και 
της ανεργίας, ο μήνας υπολογίζεται σε τριάντα (30) 
ημέρες, όπως ορίζει η περίπτωση 18 του άρθρου 1 του 
Π.Δ. 894/1981 (Α΄ 226), ως τελευταία δε απόλυση, λογίζε−
ται η ημερομηνία μέχρι την οποία ο ναυτικός δικαιούται 
να λάβει αποζημίωση ή μισθό κατά τα άρθρα 62, 66 και 
75 του Κώδικα Ιδιωτικού Ναυτικού Δικαίου (Ν. 3816/1958 
ΦΕΚ Α΄ 32). 

Ναυτολόγηση μέχρι είκοσι (20) ημέρες, δεν θεωρείται 
ότι διακόπτει το απαιτούμενο διάστημα ανεργίας.

4. Για το χαρακτηρισμό ως χρόνιου του νοσήματος 
των ναυτικών οι οποίοι αναφέρονται στην περίπτωση 
(i) της παραγράφου 2, αρμόδιοι είναι:

(α) η Κεντρική Υπηρεσία του Ο.Ν./Πειραιά, για τις πε−
ριοχές αρμοδιότητος Ο.Ν. Αθηνών − Πειραιώς και τέως 
Διοικήσεως Πρωτευούσης, 

(β) οι έμμισθοι ιατροί του Ο.Ν., για τις περιοχές αρμο−
διότητος Επαρχιακών Παραρτημάτων Ο.Ν. και

(γ) οι ιατροί του πλησιέστερου στην κατοικία του 
δικαιούχου Δημοσίου Νοσοκομείου, για τις υπόλοιπες 
περιοχές. 

5. Η οικονομική ενίσχυση της παραγράφου 1 καταβάλ−
λεται εντός ανατρεπτικής προθεσμίας, από 02−04−2012 
έως και 27−04−2012 στους δικαιούχους, με την προσέλευ−
σή τους στον Ο.Ν./Πειραιά ή στα κατά τόπους Κεντρικά 
Λιμεναρχεία, Λιμεναρχεία, Υπολιμεναρχεία και λοιπές 
Λιμενικές Αρχές, οι οποίες έχουν εξουσιοδοτηθεί για 
το σκοπό αυτό. 

6. Η καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης, πλην της 
περιπτώσεως (iv) της παραγράφου 2, καταχωρείται από 
την Αρχή που την καταβάλλει με ειδική πράξη στο φυλ−
λάδιο του ναυτικού και ο δικαιούχος υπογράφει σχετική 
απόδειξη.

 Αν ο δικαιούχος δεν γνωρίζει να υπογράφει, η κατα−
βολή γίνεται μπροστά σε δύο μάρτυρες, που υπογρά−
φουν την απόδειξη, αντί του δικαιούχου.

7. H παρούσα ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

   Πειραιάς, 19 Απριλίου 2012 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

   ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ  ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

F
    Αριθμ. Δ1/904 (4)
Τροποποίηση της αριθ. Δ1/ο/3144/1−9−2010 κοινής υπουρ−

γικής απόφασης Ανάθεσης στην ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. 
της αρμοδιότητας μελέτης και κατασκευής έργων 
υποδομών στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου (ΦΕΚ 
Β΄/1505/6.9.2010).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ −

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

   Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−

ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 
98/Α΄)και το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρό−
ντος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 2 του Ν. 3212/03 
(Α΄ 308).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5, παρ. 6, 7 και 8 του 
Ν.2229/94 (Α΄ 138), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α΄/03.12.2007) 
«Διαχείριση έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών πα−
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007−2013» 
όπως ισχύει.

5. Το Π.Δ 65/2011 (ΦΕΚ Α΄/ 147) για τη διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α)Εσωτερικών και 
β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υπο−
θέσεων Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον 
Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας δια βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Νέας Γενιάς.

6. Το Π.Δ. 189/2009 (ΦΕΚ 221/Α΄) «Καθορισμός και ανα−
κατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων», όπως τρο−
ποποιήθηκε με το Π.Δ. 24/2010 «Ανακαθορισμός των 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και τροποποιήσεις του 
Π.Δ. 189/2009» (ΦΕΚ Α΄56).

7. Την αριθ. 2876/7.10.2009 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (2234/ Β΄).

8. Το Π.Δ. 69/88 «Περί Οργανισμού της Κεντρικής Υπη−
ρεσίας της Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.», όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει.

9. Την αριθμ. Δ17α/02/69/Φν. 380/10.11.1994 (Β΄ 846) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οι−
κονομικών και Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε (όπως 
ισχύει) με θέμα «Ίδρυση Εταιρείας Έργων Υποδομής με 
την επωνυμία Εγνατία Οδός, Ανώνυμη Εταιρεία»,

10. Την αριθ. Δ16α/04/773/29.11.1990 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Προεδρίας και του Αναπληρωτή Υπουρ−



22408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

γού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περί Εξαίρεσης Διοικητικών Πράξεων 
ή Εγγράφων από τον Κανόνα των Τριών Υπογραφών» 
(Β΄ 746/90).

11. Την αριθ. 14053/ΕΥΣ 1749/27−03−2008 (ΦΕΚ 540/
Β΄/27.3.2008) υπουργική απόφαση του Συστήματος δια−
χείρισης, όπως ισχύει.

12. Την αριθ. Δ17α/10/59/ΦΝ.393/10.07.1996 (Β΄ 611) από−
φαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. με θέμα «Κανονισμός ανά−
θεσης και εκπόνησης μελετών και εκτέλεσης έργων 
της Εταιρείας με την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.», 
όπως ισχύει σήμερα.

13. Του Π.Δ.110/2011 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ−
πουργών» ΦΕΚ243/τ.Α΄/11−11−2011 και του Π.Δ. 22/2012 
«Διορισμός Υπουργού» ΦΕΚ 47/7−3−2012.

14. Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
ΥΠΑΑΝ με αριθμ. 12966 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ−
τιλίας Αθανάσιο Μωραΐτη» (ΦΕΚ 810/19.3.2012).

15. Την αριθ. Δ1/ο/3144/1−9−2010 κοινή υπουργική από−
φαση «Ανάθεση στην ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ ΑΕ της αρμοδιό−
τητας μελέτης και κατασκευής έργων υποδομών στην 
Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου».

16. Ότι η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, με το υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 650/2−3−2012 έγγραφό της και κατόπιν συνδια−
βούλευσης με στελέχη της «Εγνατία Οδός Α.Ε.», μας 
απέστειλε τροποποιημένο πίνακα με τα έργα που προ−
τείνεται να υλοποιηθούν από την Ε.Ο. Α.Ε. 

17. Ότι η «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» αντιμετώπισε με επι−
τυχή τρόπο τα προβλήματα που αφορούν στην μελέ−
τη, κατασκευή, διοίκηση, επίβλεψη, παρακολούθηση και 
γενικότερα στη διαχείριση του αυτοκινητόδρομου της 
Εγνατίας οδού και των καθέτων αξόνων, έχει αποδείξει 
ότι διαθέτει την απαραίτητη τεχνογνωσία και οργάνωση 
για την κατασκευή, συντήρηση και λειτουργία σύνθετων 
τεχνικών έργων συγχρηματοδοτούμενων από τα Ταμεία 
της Ε.Ε. Επίσης στο παρελθόν εκπόνησε μελέτες, κα−
τασκεύασε και συνεχίζει και κατασκευάζει σημαντικό 
αριθμό έργων σε νησιά του Αιγαίου. Επιπλέον διαθέτει 
διαχειριστική επάρκεια για την υλοποίηση έργων του 
ΕΣΠΑ.

18. Ότι οι δαπάνες της «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» που 
αφορούν στο κόστος διαχείρισης του έργου που της 
εκχωρούνται με την παρούσα απόφαση περιλαμβάνο−
νται στο συνολικό κόστος του έργου και δεν επιφέρουν 
επιπρόσθετη δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

Και αφού λάβαμε υπόψη 
Το με αρ. Πρωτ. Α320745/08.03. 2012 έγγραφο της 

«ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» με το οποίο συμφωνεί με την τε−
λικά διαμορφωθείσα πρόταση της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, με το παραπάνω υπ’ αριθμ. πρωτ. 650/2−3−2012 
έγγραφό της. 

και επειδή 
Ειδικότερα για το έργο με α/α 33 (Εγκατάσταση μο−

νάδων αφαλάτωσης σε μικρά νησιά της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου), που αποτελεί νέα κοινή πρόταση, η 
«Εγνατία Οδός Α.Ε.» προτίθεται να στηρίξει κάθε προ−
σπάθεια υλοποίησης (με την τεχνογνωσία και τις μελέ−
τες που έχει στη διάθεσή της), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την κοινή υπουργική απόφαση υπ. αρ. 
Δ1/ο/3144/1−9−2010 σε ό,τι αφορά το Παράρτημά της ως 
εξής: Αντί του Παραρτήματος της κοινής υπουργικής 
απόφασης Δ1/ο/3144/1−9−2010 ισχύει το παρακάτω Πα−
ράρτημα: 

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

 Έργα υποδομών Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
 που μεταβιβάζονται στην «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.»

1. Επέκταση ΧΥΤΑ Αγαθονησίου
2. ΧΥΤΑ Σίφνου
3. ΧΥΤΑ Νάξου
4. Αποχέτευση − ΕΕΛ Αντιπάρου
5. Αποχέτευση και ΕΕΛ Πηγαδίων Καρπάθου
6. Βελτίωση περιφερειακών − τοπικών οδών στις νή−

σους Αμοργό, Σίκινο, Αστυπάλαια και Μεγίστη
7. Βελτίωση δρόμου Κάμπος − Επάνω Κάμπος και 

ασφαλτόστρωση δρόμων προς Αλμυρό και Λορέντζαι−
να ν. Ίου

8. Κατασκευή οδικού δικτύου Αεροδρόμιο − Φηρά − 
Βούρβουλο −Οία ν. Θήρας

9. ΧΥΤΑ Κέας
10. Δίκτυα ύδρευσης − αποχέτευσης και ΕΕΛ Θηρα−

σιάς
11. ΕΕΛ και έργα διάθεσης λυμάτων Δονούσας
12. ΕΕΛ και έργα διάθεσης λυμάτων Χάλκης
13. ΕΕΛ και έργα διάθεσης λυμάτων Πόλης Τήνου
14. Αφαλάτωση στο Μέριχα Κύθνου και συνοδά έργα 

ύδρευσης
15. Αντιστήριξη Πρανών Καλντέρας Θήρας (Αθηνιός 

και Τελεφερίκ)
16. ΧΥΤΑ Μήλου
17. ΧΥΤΑ Νότιας Ρόδου
18. Αναβάθμιση ΕΕΛ Κιμώλου
19. Δίκτυο Αποχέτευσης και ΕΕΛ Φολεγάνδρου
20. Αποχέτευση και ΕΕΛ Σύμης
21. Αναβάθμιση ΕΕΛ και δίκτυο αποχέτευσης Σκάλας 

Πάτμου
22. Αποχέτευση και ΕΕΛ Απολλωνίας και Αρτεμώνα 

Σίφνου
23. Αποχέτευση και ΕΕΛ Αδάμαντα Μήλου
24. Φράγμα και έργα αξιοποίησης Βόλακα Τήνου
25. Νηπιαγωγείο Κύθνου
26. Δημοτικό Σχολείο Σίφνου
27. Δημοτικό Σχολείο Χώρας Άνδρου
28. Επέκταση 2ου Δημοτικού Σχολείου Παροικίας Πά−

ρου
29. Κατασκευή νέου αλιευτικού καταφυγίου Αγ. Στε−

φάνου Τήλου
30. Ασφαλτόστρωση δρόμου Αγ. Κυριακής έως εκκλη−

σία Κοίμησης Παναγίας Θηρασιάς 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
31. Βελτίωση δρόμου από οικισμό μέχρι «Προφήτη 

Ηλία» Κουφονησίου
32. Βελτίωση δρόμου Ψάθη − Χώρα − Πράσσων Κι−

μώλου
33. Εγκατάσταση μονάδων αφαλάτωσης σε μικρά νη−

σιά της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

 ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22409

    Αριθμ. 1314/45612 (5)
Καθορισμός ύψους ενίσχυσης σε εφαρμογή του άρ−

θρου 9 της υπ. αριθμ. 267051/13−05−2010 απόφασης 
της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(Β΄ 754) περί «Λεπτομερειών εφαρμογής του άρθρου 
8 της αρ. 262345/22−03−2010 κοινή υπουργική απόφα−
ση (ΦΕΚ Β΄ 323) «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμο−
γής των μέτρων ειδικής στήριξης σε εκτέλεση του 
άρθρου 68 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του 
Συμβουλίου και του Κανονισμού 1120/2009 της Επι−
τροπής» για τον τομέα πρόβειου και αιγείου κρέα−
τος για το έτος 2011.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 22 παρ. 3 του νόμου 992/1979 (Α΄ 280) 

«Περί οργανώσεως των διοικητικών υπηρεσιών δια την 
Εφαρμογή της Συνθήκης Προσχωρήσεως της Ελλάδος 
εις την Ευρωπαϊκή Κοινότητα και ρυθμίσεως συναφών 
θεσμικών και οργανωτικών θεμάτων». 

β) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3, του νόμου 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34), όπως το 
άρθρο 1 έχει τροποποιηθεί με τη διάταξη του άρθρου 
6, παρ. 1 του νόμου 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος 
στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις 
της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο 
της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και 
του Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» (Α΄ 70) και το 
άρθρο 3 παρ. 2 του νόμου 1338/1983, όπως το άρθρο 
αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 65 του νόμου 
1892/1990 (Α΄ 101) «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανά−
πτυξη και άλλες διατάξεις» και ισχύουν σήμερα.

γ) Των άρθρων 13 μέχρι και 29 του Ν. 2637/98 (Α΄ 200), 
«Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο−
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων», 
όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρ−
θρο 4 του Ν. 2732/99 (Α΄ 154/99) και το άρθρο 24 του 
Ν. 2945/01 (Α223/01) «Εθνικό Σύστημα Προστασίας της 
Αγροτικής Δραστηριότητας» και το άρθρο 29 παρ. 1−8 
του Ν. 3147/2003 (Α΄ 135) «Ρύθμιση θεμάτων αγροτικής 
γης επίλυσης ζητημάτων αποκατασθέντων και αποκα−
θισταμένων κτηνοτρόφων και άλλες διατάξεις».

δ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως η νο−
μοθεσία αυτή κωδικοποιήθηκε και τέθηκε σε ισχύ με 
το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όρ−
γανα» (Α΄ 98).

ε) Την αριθ. 262385/21−4−2010 (Β΄ 509)απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότη−
τας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιμα−
τικής Αλλαγής και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σχετικά με την «Εφαρμογή του Καθεστώτος Πολλαπλής 
Συμμόρφωσης και λοιπά συμπληρωματικά μέτρα σε 
εκτέλεση του Κανονισμού (ΕΚ) 73/2009 και του Κανονι−
σμού 1698/2005 του Συμβουλίου»

στ) Του ΠΔ 402/88 (Α΄ 187), «Περί Οργανισμού του 
Υπουργείου Γεωργίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

καθώς και την υπ. αριθ. Υ1/04 (ΥΒ 513) απόφαση του 
Πρωθυπουργού για μετονομασία του Υπουργείου Γε−
ωργίας σε Υπουργείο «Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων».

ζ) Του Ν. 2362/95 (Α΄ 247) «Περί Δημόσιου Λογιστικού 
Ελέγχου Δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις».

η) Την αριθ. 262345/22−03−2010 κοινή υπουργική από−
φαση (Β΄ 323) «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των 
μέτρων ειδικής στήριξης σε εκτέλεση του άρθρου 68 
του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου και 
του Κανονισμού 1120/2009 της Επιτροπής» και ιδίως το 
Μέτρο 5.

θ) Την αριθ. 267051/13−05−2010 (Β΄ 754) απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Λε−
πτομέρειες εφαρμογής του άρθρου 8 της αρ. 262345/
22−03−2010 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 323) «Συ−
μπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των μέτρων ειδικής 
στήριξης σε εκτέλεση του άρθρου 68 του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου και του Κανονισμού 
1120/2009 της Επιτροπής.», για τον τομέα του αιγοπρό−
βειου κρέατος», όπως ισχύει κάθε φορά.

2. Τους Κανονισμούς (ΕΚ):
α) 73/2009 του Συμβουλίου, «Για τη θέσπιση κοινών 

κανόνων για τα καθεστώτα άμεσης στήριξης για τους 
γεωργούς στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι−
κής και τη θέσπιση ορισμένων καθεστώτων στήριξης 
για τους γεωργούς, για την τροποποίηση των κανο−
νισμών (ΕΚ) αριθ. 1290/2005, (ΕΚ) αριθ. 247/2006, (ΕΚ) 
αριθ. 378/2007 και για την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1782/2003 (L 30)» (L 30 της 19−1−2009) όπως 
αυτή ισχύει κάθε φορά. β) 1120/2009 της Επιτροπής, 
«Για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του 
καθεστώτος ενιαίας ενίσχυσης που προβλέπεται στον 
τίτλο III του Κανονισμού αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου 
σχετικά με τη θέσπιση κοινών κανόνων για τα καθεστώ−
τα άμεσης στήριξης για τους γεωργούς στο πλαίσιο της 
κοινής γεωργικής πολιτικής και τη θέσπιση ορισμένων 
καθεστώτων στήριξης για τους γεωργούς» (L 316 της 
2−12−2009) όπως αυτή ισχύει κάθε φορά. γ) 1122/2009 
της Επιτροπής, «Σχετικά με τη θέσπιση λεπτομερών 
διατάξεων εφαρμογής του Κανονισμού αριθ. 73/2009 
του Συμβουλίου όσον αφορά την πολλαπλή συμμόρφω−
ση, τη διαφοροποίηση και το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου, στο πλαίσιο των καθεστώτων 
άμεσης στήριξης για τους γεωργούς που προβλέπονται 
στον εν λόγω κανονισμό, καθώς και λεπτομερών διατά−
ξεων εφαρμογής του Κανονισμού αριθ. 1234/2007 του 
Συμβουλίου όσον αφορά την πολλαπλή συμμόρφωση 
στο πλαίσιο του καθεστώτος στήριξης που προβλέπεται 
για τον αμπελοοινικό τομέα» (L 316 της 2−12−2009) όπως 
αυτή ισχύει κάθε φορά.

3. Την Οδηγία (ΕΟΚ) 85/148/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 
29ης Ιανουαρίου 1985, «για την τροποποίηση της οδη−
γίας 81/645/ΕΟΚ περί του κοινοτικού καταλόγου των 
μειονεκτικών γεωργικών περιοχών κατά την έννοια της 
οδηγίας 75/268/ΕΟΚ (Ελλάδα)» (Γ 056 της 25−2−1985), 
όπως αυτή ισχύει κάθε φορά.



22410 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4. Το υπ’ αριθμ. 44130/9−4−2012 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ 
που διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας.

5. Την εισήγηση της υπηρεσίας,
6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Στο πλαίσιο εφαρμογής της αριθ. 262345/22−3−2010 
κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 323) «Συμπληρωματικά μέ−
τρα εφαρμογής των μέτρων ειδικής στήριξης σε εκτέλε−
ση του άρθρου 68 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του 
Συμβουλίου και του Κανονισμού 1120/2009 της Επιτρο−
πής» και ιδίως το Μέτρο 5 και της αριθ. 267051/13−5−2010 
απόφασης της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων (Β΄ 754) «Λεπτομέρειες εφαρμογής του άρθρου 8 
της αρ. 262345/22−3−2010 κοινής υπουργικής απόφασης 
(ΦΕΚ Β΄ 323) «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των 
μέτρων ειδικής στήριξης σε εκτέλεση του άρθρου 68 
του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου και 
του Κανονισμού 1120/2009 της Επιτροπής.» και ιδίως το 
άρθρο 9, εξουσιοδοτούμε τον ΟΠΕΚΕΠΕ:

Για την κατανομή της πρόσθετης ενίσχυσης ορεινών 
και μειονεκτικών περιοχών, πρόσθετης ενίσχυσης με−
τακινουμένων αιγοπροβάτων και της συμπληρωματικής 
πρόσθετης ενίσχυσης, στους δικαιούχους γεωργούς που 
πληρούν τις προϋποθέσεις που ορίζονται στο άρθρο 8 
παρ. 2 της υπ’ αριθ. 262345/22−3−2010 κοινής υπουργικής 
απόφασης:

Η κατανομή της πρόσθετης ενίσχυσης και της συ−
μπληρωματικής πρόσθετης ενίσχυσης θα γίνει σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την υπογραφή της 
και αφορά στις αιτήσεις ενίσχυσης που υποβλήθηκαν 
για το έτος 2011.

Άρθρο 2
Δημοσίευση

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Απριλίου 2012 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02014113004120008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-05-02T18:53:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




